
~-

PREMESSO: 
che il Consiglio comunale di Avellino, composto da numero trentadue 
consiglieri, è stato rinnovato a seguito delle consultazioni elettorali del 26 
maggio 20 19, con contestuale elezione alla carica di Sindaco del dott. 
Gianluca Festa, e, sarà, pertanto interessato, per scadenza del mandato, alle 
consultazioni elettorali amministrative dell'8 e 9 giugno 2024; 
che il segretario generale dell'Ente, con nota n. 23935 del26 marzo 2024, ha 
comunicato che il predetto primo cittadino ha rassegnato le dimissioni dalla 
carica elettiva con atto prodotto ed acquisito in pari data al protocollo 
dell'Ente al n . 23926/2024; 
che il medesimo segretario generale, con nota n . 28910 del 16 aprile 2024, 
ha rappresentato che le dimissioni del primo cittadino sono divenute efficaci 
ed irrevocabili, essendo trascorso il termine di venti giorni dalla loro 
presentazione, ai sensi dell'art. 53, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

RILEVATO che, di conseguenza,. si sono verificati i presupposti per avviare 
là. procedura di · scii::>glimento del Consiglio comunale di: Avellino, ai sensi:dell'art. 
141, comma l o, lettera b), numero 2), del surrichiamato decreto legislativo n . 
267 /2000; 

RITENUTO che il suddetto atto recessivo dalla carica elettiva, costituendo 
esplicito indice di disimpegno politico-amministrativo, è di per sé idoneo a 
pregiudicare la capacità dell'Amministrazione comunale di assumere 
tempestivamente tutte le determinazioni occorrenti per la vita dell'Ente nella fase 
di perfezionamento della procedura di scioglimento del civico Consesso; 

RAVVISATA, pertanto, l'esigenza di garantire la continuità dell'azione 
amministrativa mediante la nomina di un comm issario prefettizio; 

VISTO l 'art. 141, comma 7°, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l'articolo l, comma 1132, lettera c), della legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

.j...l 

o 
1-1 · 
0.. 

H 
H 



RICHIAMATO il proprio decreto n. 32992 del 12 aprile scorso, con il quale 
sono stati convocati, per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, tra gli altri, i comizi 
elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Avellino, in 
scadenza di mandato; 

DECRETA 

per i motivi in indicati in premessa, il Consiglio comunale di Avellino è sospeso. 

E' nominato Commissario per la provvisoria gestione dell'Ente il Prefetto 
dott. Paolo D'Attilio al quale sono attribuiti i poteri spettanti al Consiglio 
comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

Il dott. D'Attilio è incaricato dell'esecuzione e della notifica del presente 
provvedimento al Sindaco, ai componenti della Giunta ed a tutti i consiglieri 
comunali. 

:~· ·data del protocolla 

<:1' 
N 
o 
N 
........ 
<:!' 
o 
........ 
\D 
.-l 

.-l 
Q) 

"O 

o 
0\ 
0\ 
M 
M 
o 
o 

H 
H 



o , 

" 

VISTO il proprio decreto prot. n. 33990/Area Il in data 16 aprile 2024, con il quale il Prefetto 
dott. Paolo D'ATTILIO è stato nominato Commissario prefetti zio per la provvisoria amministrazione 
del Comune di A velli no; 

RITENUTO di dover procedere alla detenni nazione dell'indennità da corrispondere al 
suindicato Commissario prefettizio, al quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla 
Giunta ed al Consiglio comunale, sulla base delle disposizioni contenute nel regolamento approvato 
con D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

VISTA la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il Dipartimento per le 
Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del 
Ministero dell'Interno detta le linee guida per la determinazione dei compensi e del rimborso delle 
spese di viaggio da corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui 
Consigli sono stati sciolti ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

VISTA la successiva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il Ministero 
dell'Interno ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari 
prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle 
disposizioni introdotte dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno 
previsto, a decorrere dall'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei 
Sindaci dei Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle 
Regioni; 

VISTA, in particolare, la tabella "A2" allegata a quest'ultima circolare ministeriale n. 
126/2022, con la quale sono stati stabiliti i compensi dei Commissari straordinari ex art. 141 del 
T.U.E.L.; 

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell'Interno n. l del 21 gennaio 2019, relativa alla 
copertura di rischio della responsabilità civile connessa all'esercizio delle funzioni e dei compiti 
propri della carriera prefettizia, ai sensi dell'art. 22 del D.L.vo 139/2000; 

RILEVATO il Comune di Avellino ha una popolazione legale pari a 52.498 abitanti- come 
risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 2021, resi noti con 
D.P.R. 20 gennaio 2023 - pt1bblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 53 del 3 marzo 
2023 - facendo rientrare l 'Ente nella fascia demografica dei Comuni capoluogo di provincia con 
popolazione fino a 100.000 abitanti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

<:1' 
N 
o 
N 
....... 
<:1' 
o 
....... 
<:1' 
N 

~ 
(]) 

'O 

o 
N 
N 
c
M 
o 
o 

z 
rn 
.w 
·H 
u 
(/) 

=> 

.w 
o 
H 
a.. 

H 
H 

eu 
H 
::::> 
.w 
.w 
(]) 
~ 
(]) 

H a.. 



VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

DECRETA 

Al Prefetto dott. Paolo D'ATTILIO- Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione del 
Comune di Avellino - alla quale sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta 
comunale ed al Sindaco, è assegnata l ,indennità di carica mensile lorda nella misura di € 9.177 ,00= 

(novemilacentosettantasette/00). 

Gli oneri derivanti dalresecuzione del presente provvedimento sono posti a carico del 
Comune di Avellino, che dovrà provvedere anche al versamento della somma corrispondente al 5% 
del compenso netto da liquidare al Commissario- fino a quando lo stesso risulti in attività di servizio 
nei ruoli della carriera prefettizia- in attuazione dell'art. 22 del D.L.vo 18 maggio 2000 n.139, presso 
la Tesoreria provinciale dello Stato di Avellino, in conto entrate al Ministero dell'Interno, al Capo 
XIV del capitolo 3435 del Bilancio dello Stato "Somme relative a compensi dovuti da terzi derivanti 
dall'espletamento di fimzioni riconducibili ai compili e doveri d 'Ufficio, attribuite ai Funzionari 
della carriera prefettizia da far confluire al fondo per la retribuzione di posizione e di risultato". 

Del versamento effettuato, l ,Ente erogatore fornirà quietanza del versamento direttamente al 
competente Ministero dell'Interno- Dipartimento per l'Ammuùstrazione generale, per le Politiche 
del personale dell'Amministrazione Civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - Ufficio IX 
della Direzione Centrale per le Risorse strumentali e finanziarie del Dipartimento per le politiche del 
personale dell'amministrazione civile e per le risorse finanziarie e strumentali. 

Al Commissario compete, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio, 
effettivamente sostenute per l 'assolvimento d eli 'incarico commissariale e sulla base dei presupposti, 
delle modalità e dei limiti previsti dalle leggi 18 dicembre 1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417. 

Per il trasferimento all'Ente locale di destinazione, il medesimo funzionario è autorizzato a 
far uso del proprio mezzo di trasporto- come da specifica richiesta- nei limiti e con le modalità 
stabilite nella richiamata circolare ministeriale n. 12356 del2 settembre 2013. 

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Avellino. 

Lo stesso Commissario è incaricato dell'esecuzione del presente decreto. 

Avellino, data del protocollo 

o 
N 
N 
r
C""l 
o 
o 
z 
ro 
JJ 

·~ u 
(/] 

:::::> 

H 
H 

L 


